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  I.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA INICIATIVA 

1.- Nombre de la Iniciativa. Que reforman y adicionan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta y del Código Fiscal de la Federación. 

2.- Tema de la Iniciativa. Ingresos y Hacienda. 

3.- Nombre de quien presenta 
la Iniciativa. 

Sens. Jasmine María Bugarín, Karen Castrejón Trujillo, María del Rocío Corona 
Nakamura, Waldo Fernández González, Ruth Miriam González Silva, Juanita 
Guerra Mena, Gilberto Hernández Villafuerte, Virginia Marie Magaña Fonseca, 
Luis Armando Melgar Bravo, Virgilio Mendoza Amezcua, Maki Esther Ortiz 
Domínguez, Jorge Carlos Ramírez Marín, Luis Alfonso Silva Romo y Manuel 
Velasco Coello. 

4.- Grupo Parlamentario del 
Partido Político al que 
pertenece. 

PVEM. 

5.- Fecha de presentación ante 
el Pleno de la Comisión 
Permanente. 

04 de junio de 2025. 

6.- Fecha de publicación en la 
Gaceta Parlamentaria. 04 de junio de 2025. 

7.- Turno a Comisión. Hacienda y Crédito Público. 

No. Expediente: 0101-2CP1-25 ANÁLISIS TÉCNICO PRELIMINAR 
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II.- SINOPSIS 
 
Incrementar del 7 al 35% el deducible del monto total a las donaciones que realicen las personas físicas y morales. 
Señalar que las organizaciones civiles y fideicomisos cuya autorización para recibir donativos deducibles para efectos 
del impuesto sobre la renta hayan sido revocadas en una ocasión, no podrán solicitar ni obtener nuevamente dicha 
autorización por un plazo de 5 años a partir de que la resolución correspondiente. Incorporar dentro de los delitos de 
defraudación fiscal a quien autorice, mandate, instruya o haga uso de recursos provenientes de donativos para fines 
distintos al objeto social de las personas morales o entidades. Determinar que además de la prisión cubrirá una multa 
equivalente al triple del monto omitido como pago total o parcial de alguna contribución o del beneficio indebido. 
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III.- ANÁLISIS DE CONSTITUCIONALIDAD 

 
El derecho de iniciativa se fundamenta en la fracción II del artículo 71 y la facultad del Congreso de la Unión para legislar 
en la materia se sustenta en la fracción VII del artículo 73, respecto a la Ley del Impuesto Sobre la Renta y al Código 
Fiscal de la Federación, todos de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
 

 

IV.- ANÁLISIS DE TÉCNICA LEGISLATIVA 

 
En la parte relativa al texto legal que se propone, se sugiere lo siguiente: 
 
 

 De acuerdo con las reglas de técnica legislativa, así como con la integración actual de los preceptos que se buscan 
reformar, utilizar puntos suspensivos para aquéllos apartados cuyo contenido subsiste integralmente (evitando 
reproducir textualmente). 

 De conformidad con las reglas de técnica legislativa, verificar la estructura vigente del ordenamiento que se pretende 
modificar, en el caso del artículo 82-Quáter de la Ley del Impuesto Sobre la Renta.   

 

 
La iniciativa, salvo las observaciones de técnica legislativa antes señaladas, cumple en general con los requisitos 
formales que se exigen en la práctica parlamentaria y que de conformidad con el artículo 78 del Reglamento de la 
Cámara de Diputados, son los siguientes: 
 
Encabezado o título de la propuesta; planteamiento del problema que la iniciativa pretenda resolver; argumentos que 
la sustenten; fundamento legal; denominación del proyecto de ley o decreto; ordenamientos a modificar; texto 
normativo propuesto; artículos transitorios; lugar; fecha, nombre y rúbrica del iniciador. 
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V.- CUADRO COMPARATIVO DEL TEXTO VIGENTE Y DEL TEXTO QUE SE PROPONE 

TEXTO VIGENTE  TEXTO QUE SE PROPONE 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Artículo 27. … 
 
 
I. … 
 
… 
 
… 
 
El monto total de los donativos a que se refiere esta 
fracción será deducible hasta por una cantidad que no 
exceda del 7% de la utilidad fiscal obtenida por el 
contribuyente en el ejercicio inmediato anterior a aquél en 
el que se efectúe la deducción. Cuando se realicen 

DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN Y 
ADICIONAN DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA 
LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y CÓDIGO 
FISCAL DE LA FEDERACIÓN EN MATERIA DE 
DONATARIAS AUTORIZADAS  
 
PRIMERO. - Se reforma el párrafo cuarto de la fracción 
I del artículo 27; se adiciona un párrafo tercero, 
recorriéndose el subsecuente, del apartado A del 
artículo 82- Quáter; y se reforma el párrafo tercero de 
la fracción III del artículo 151 de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta, para quedar como sigue:  
 
Artículo 27. Las deducciones autorizadas en este Título 
deberán reunir los siguientes requisitos:  
 
I. … 
 
…  
 
…  
 
El monto total de los donativos a que se refiere esta 
fracción será deducible hasta por una cantidad que no 
exceda del 35% de la utilidad fiscal obtenida por el 
contribuyente en el ejercicio inmediato anterior a aquél 
en el que se efectúe la deducción. Cuando se realicen 
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donativos a favor de la Federación, de las entidades 
federativas, de los municipios, o de sus organismos 
descentralizados, el monto deducible no podrá exceder del 
4% de la utilidad fiscal a que se refiere este párrafo, sin 
que en ningún caso el límite de la deducción total, 
considerando estos donativos y los realizados a donatarias 
autorizadas distintas, exceda del 7% citado. 
 
 
II. a la XXII. … 
 
Artículo 82-Quáter. … 
 
 
A. … 
 
 
 
I. a la VI. … 
 
 
 
 
 
… 
 
 

No tiene correlativo 
 
 

donativos a favor de la Federación, de las entidades 
federativas, de los municipios, o de sus organismos 
descentralizados, el monto deducible no podrá exceder 
del 4% de la utilidad fiscal a que se refiere este párrafo, 
sin que en ningún caso el límite de la deducción total, 
considerando estos donativos y los realizados a 
donatarias autorizadas distintas, exceda del 35% 
citado.  
 
II. a XXII. …  
 
Artículo 82-Quáter. Para los efectos del párrafo cuarto 
del artículo 82 de esta Ley, se estará a lo siguiente:  
 
A. Son causales de revocación de la autorización para 
recibir donativos deducibles las cuales darán inicio al 
procedimiento de revocación:  
 
I. Destinar su activo a fines distintos del objeto social 
por el que obtuvieron la autorización correspondiente, 
conforme a la fracción I del artículo 82 de esta Ley.  
 
II. a VI. … 
 
…  
 
En el caso de que las organizaciones civiles y 
fideicomisos cuya autorización para recibir 
donativos deducibles para efectos del impuesto 
sobre la renta hayan sido revocadas en una 
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… 
 
B. … 
 
 
 
Artículo 151. Las personas físicas residentes en el país 
que obtengan ingresos de los señalados en este Título, 
para calcular su impuesto anual, podrán hacer, además de 
las deducciones autorizadas en cada Capítulo de esta Ley 
que les correspondan, las siguientes deducciones 
personales: 
 
I. y II. … 
 
III. Los donativos no onerosos ni remunerativos, que 
satisfagan los requisitos previstos en esta Ley y en las 
reglas generales que para el efecto establezca el Servicio 
de Administración Tributaria y que se otorguen en los 
siguientes casos: 

ocasión por la causal a que se refiere la fracción I 
de este apartado, no podrán solicitar ni obtener 
nuevamente dicha autorización por un plazo de 5 
años a partir de que la resolución correspondiente 
haya quedado firme y deberán destinar todo su 
patrimonio a otra donataria autorizada para 
recibir donativos deducibles del impuesto sobre la 
renta.  
 
…  
 
B. …  
 
I. a III. …  
 
Artículo 151. …  
 
 
 
 
 
 
I. a II. …  
 
 
III. …  
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a) a la f) … 
 
… 
 
… 
 
El monto total de los donativos a que se refiere esta 
fracción será deducible hasta por una cantidad que no 
exceda del 7% de los ingresos acumulables que sirvan de 
base para calcular el impuesto sobre la renta a cargo del 
contribuyente en el ejercicio inmediato anterior a aquél en 
el que se efectúe la deducción, antes de aplicar las 
deducciones a que se refiere el presente artículo. Cuando 
se realicen donativos a favor de la Federación, de las 
entidades federativas, de los municipios, o de sus 
organismos descentralizados, el monto deducible no podrá 
exceder del 4% de los ingresos acumulables a que se 
refiere este párrafo, sin que en ningún caso el límite de la 
deducción tratándose de estos donativos, y de los 
realizados a donatarias autorizadas distintas, exceda del 
7% citado. 
 
… 
 
IV. a la VIII. … 
 
… 
 
… 

 
a) a f). …  
 
…  
 
…  
 
El monto total de los donativos a que se refiere esta 
fracción será deducible hasta por una cantidad que no 
exceda del 35% de los ingresos acumulables que sirvan 
de base para calcular el impuesto sobre la renta a cargo 
del contribuyente en el ejercicio inmediato anterior a 
aquél en el que se efectúe la deducción, antes de aplicar 
las deducciones a que se refiere el presente artículo. 
Cuando se realicen donativos a favor de la Federación, 
de las entidades federativas, de los municipios, o de sus 
organismos descentralizados, el monto deducible no 
podrá exceder del 4% de los ingresos acumulables a que 
se refiere este párrafo, sin que en ningún caso el límite 
de la deducción tratándose de estos donativos, y de los 
realizados a donatarias autorizadas distintas, exceda del 
35% citado. 
 
…  
 
IV. a VIII. … 
 
…  
 
…  
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… 
 
 
 
El monto total de las deducciones que podrán efectuar los 
contribuyentes en los términos de este artículo, no podrá 
exceder de la cantidad que resulte menor entre cinco 
veces el valor anual de la Unidad de Medida y 
Actualización, o del 15% del total de los ingresos del 
contribuyente, incluyendo aquéllos por los que no se 
pague el impuesto. Lo dispuesto en este párrafo no será 
aplicable tratándose de la fracción V de este artículo. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
…  
 
… 
 
El monto total de las deducciones que podrán efectuar 
los contribuyentes en los términos de este artículo no 
podrá exceder de la cantidad que resulte menor entre 
cinco veces el valor anual de la Unidad de Medida y 
Actualización, o del 15% del total de los ingresos del 
contribuyente, incluyendo aquéllos por los que no se 
pague el impuesto. Lo dispuesto en este párrafo no será 
aplicable tratándose de las fracciones III y V de este 
artículo. 
 

CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
 
 
 

Artículo 108.- … 
 
 
 
 

SEGUNDO. - Se reforma el párrafo octavo del artículo 
108 y se adiciona la fracción IX del artículo 109 del 
Código Fiscal de la Federación, para quedar como sigue:  
 
Artículo 108.- Comete el delito de defraudación fiscal 
quien con uso de engaños o aprovechamiento de 
errores, omita total o parcialmente el pago de alguna 
contribución u obtenga un beneficio indebido con 
perjuicio del fisco federal.  
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… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
… 
 
 
 
Cuando los delitos sean calificados, la pena que 
corresponda se aumentará en una mitad. 
 
 
 
 
 
 
… 
 
… 
 
Artículo 109.- … 
 
 

 
…  
 
…  
 
…  
 
…  
 
…  
 
…  
 
…  
 
Cuando los delitos sean calificados, la pena que 
corresponda se aumentará en una mitad. En el caso de 
lo previsto en la fracción IX del artículo 109 de 
este Código además de la prisión cubrirá una 
multa equivalente al triple del monto omitido 
como pago total o parcial de alguna contribución 
o del beneficio indebido. 
 
… 
  
…  
 
Artículo 109.- Será sancionado con las mismas penas 
del delito de defraudación fiscal, quien: 
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I. a la VIII. … 
 

No tiene correlativo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

… 

I al VIII. … 
 
IX. Autorice, mandate, instruya o haga uso de 
recursos provenientes de donativos para fines 
distintos al objeto social de las personas morales 
o entidades a las que se refieren las fracciones VI, 
X, XI, XII, XVII, XIX, XX y XXV del artículo 79 y el 
artículo 82 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
que hubieren obtenido la autorización para recibir 
donativos deducibles en términos de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta.  
 
… 
 
 
 
 

 TRANSITORIO. 
 
ÚNICO. El Presente Decreto entrará en vigor al día 
siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 
Federación. 
 

Mariel López. 
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